ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Государственная Дума ФС РФ
Дата 13.06.2024 13:49

№646824-8; 1.1

/3 20^4 г. №

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу на

рассмотрение Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

в качестве законодательной инициативы проект федерального закона "О внесении

изменений в статьи 4 и 81 Федерального закона "О воинской обязанности и военной

службе".

Приложения 1. Проект федерального закона - на 2 л.
2. Пояснительная записка к законопроекту - на 1 л.
3.Перечень актов федерального законодательства подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению,
дополнению или принятию в связи с принятием федерального закона
"О внесении изменений в статьи 4 и 8' Федерального закона "О
воинской обязанности и военной службе" - на 1 л.
4. Финансово-экономическое обоснование законопроекта - на 1 л.
5. Копии приложений на магнитном носителе.

й
Всего 5 л.

А.В .Картаполов

Вносится депутатом Государственной Думы
А.В .Картаполовым

Проект <РЛУ- <Р

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 4 и 81 Федерального закона
"О воинской обязанности и военной службе"

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 "О

воинской обязанности и военной службе" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1998, № 13, ст. 1475; 2004, № 35, ст. 3607; 2006,

№ 29, ст. 3122; 2008, № 49, ст. 5746; 2009, № 52, ст. 6404; 2010, № 11,

ст. 1176; 2015, № 17, ст. 2479; 2016, № 27, ст. 4238; 2017, № 31, ст. 4741;

2019, № 6, ст. 466) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 4:

а) в абзаце четвертом слова "в порядке, установленном

Правительством Российской Федерации" заменить словами "а также иных

государственных информационных систем и информационных ресурсов,

предусмотренных настоящим Федеральным законом, в порядке,

установленном Правительством Российской Федерации";

б) абзац пятый дополнить словами "а также иных государственных

информационных систем и информационных ресурсов, предусмотренных

настоящим Федеральным законом, в порядке, установленном

Правительством Российской Федерации";

2) пункт 8 статьи 81 признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона

"О внесении изменений в статьи 4 и 81 Федерального закона
"О воинской обязанности и военной службе"

Проект федерального закона "О внесении изменений в статьи 4 и 81

Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе"

(далее - законопроект) разработан в рамках реализации Поручения Президента

Российской Федерации по вопросам призыва граждан на военную службу (Пр-

2474) в соответствии с которым, осенний призыв 2024 года должен

осуществляться с использованием государственной информационной системы

"Единый реестр сведений о гражданах, подлежащих первоначальной

постановке на воинский учет, гражданах, состоящих на воинском учете, а

также о гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете".

В частности, законопроект направлен на уточнение положений,

регламентирующих информационное взаимодействие военных комиссариатов

с организациями, в которых работают граждане, состоящие на воинском учете,

а также не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете, и предлагает

такое взаимодействие организовать, в том числе, посредством

государственной информационной системы - Реестр воинского учета.

Следует отметить, что постановление Правительства Российской

Федерации от 19 апреля 2024 г. № 506 "О государственной информационной

системе "Единый реестр сведений о гражданах, подлежащих первоначальной

постановке на воинский учет, гражданах, состоящих на воинском учете, а

также о гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете"

уже предусматривает создание в соответствии с техническим заданием Реестра

воинского учета, выполняющего функции информационного взаимодействия

с работодателями в целях осуществления воинского учета (подпункт "г"

пункта 3).

Перечень
актов федерального законодательства, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению,
дополнению или принятию в связи с принятием

федерального закона "О внесении изменений в статьи 4 и 81

Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе"

Принятие указанного федерального закона признания утратившими силу,

приостановления, изменения, дополнения или принятия законодательных актов

не потребует.

ФИНАНСО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона

"О внесении изменений в статьи 4 и 81 Федерального закона
"О воинской обязанности и военной службе"

Принятие законопроекта не повлечет дополнительных расходов из

средств федерального бюджета и не потребует изменения финансовых

обязательств государства.